S V M M A R I V M.

- 1 Filius, cui relinquitur minus legitima, solum agit ad supplementum, non vero competit illi querela.
- 2 Lex, omni modo. C. de inoffic. testam. solum loquitur in ascendentibus.
- 3 Lex correctoria non est extendenda.
- 4 Frater non habet legitimam taxatam in bonis fratris.
- 5 Authentica, ex causa. C. de liberis prateritis, non habet locum in testamento fratris, secundum aliquos.
- 6 Lex si. tit. 8. p. 6. confirmat opinionem contra Decium.
- 7 Contraria opinio in quaestione principali refertur.
- 8 Lex, Pantonius, ff. si quis à parente fuerit manumissus, declaratur.
- 9 Verior est opinio, quod frater agat ad supplementum, & non per querelam.

Q V Æ S T I O D L X V I.

Virum testamentum fratris instituentis turpem personam, subiaceat querela inofficiosi testamenti, quando aliquid fratri fuit relictum. Communis contra communem.

- 1 Filius, cui relinquitur minus legitima, non habet querelam, sed agit tantum ad supplementum. *l. omni modo. C. de inoffic. test.* Dubiū tamen est apud doctores, an illud etiā habeat locū in testamento fratris instituentis turpem personā. Et non habere locū, sed quod tunc frater possit querelare testamentum fratrum, tenet Guillelmus de Cuneo (quem omnes referunt) in *l. fratres. §. in l. fratris. C. de inoffic. test.* argu. text. singularis, in *l. Pantonius. ff. si quis à parente fuerit manumissus.* Pro qua opinione etiam facit, quia dicta *l. omni modo*, loquitur in ascendentibus, & est correctoria, & per consequens non extendenda, vt in *l. precipimus. C. de appell. l. sancimus. C. de testamentis.* Præterea, ibi frater non potest agere ad supplementum legitimæ, quia non habet illam taxatam in bonis fratris: restat ergo vt agat de inofficioso, & ita cum Guillelmo tenet Bartolus, & Salicetus, *quæst. 3. in d. l. fratres.* & Paulus, in *l. fratris. C. eod.* & dixit eius opinionem communem Iaf. in *d. l. fratres. n. 8.* & dixit etiam communem idem Iaf. *conf. 71. col. 2. volum. 1.* addens quod solus Angelus tenet contrarium. dixit etiam communem Decius, *conf. 530. num. 13.* pro qua opinione etiam facit, quia dispositio *text. authent. ex causa. C. de liberis prateritis,* non habet locum in testamento fratris, instituta turpi persona, vt testatur Decius, in *l. 1. col. fi. C. de contra tabulas,* & est communis opinio, secundum Afflictis, in *decisione Neapolitana 125. num. ...* & secundum Rubeum, in *l. Titia, §. Imperator, numer. 62. & 176. ff. de leg. 2.* licet dicat Salicetus, in *d. l. fratres, quæst. 4.* quod de iuris rigore contrarium sit verius, & quod iste articulus indiget decisione Principis. Sed communis opinio est in contrarium, secundum Iaf. ibi, imo quod illa authentica, non habeat locum in fratribus turpi persona instituta, quod hodie est sancitum in *leg. fin. tit. 8. p. 6.* vt aduertit Greg. in *l. 12. tit. 7. p. 6. verb. *el testamento,* & in l. si. tit. 8. p. 6. verb. *el fijo.**

Sed in quaestione principali contrariam sententiam (imò quod frater agat ad supplementum, & non possit testamentum fratris querelare) tenet gloss. *verb. personis, in d. l. omni modo,* Baldus & Angelus, in *d. l. 1. ff. de inoffic. testamen.* vbi Iacob de sancto Georg. dicit, quod de iure hæc pars est verior, & tenenda & consulenda. Et eandem etiam dicit veriorrem Curtius, ibi addens, quod viso Decii consilio propter eius auctoritatem tacuit, & eandem partem sequitur Rodericus Xuarez, in *l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. test. col. 1. & 2. Castillo, in l. 7. Tauri,* dicens quod hæc est tenenda, & practicada, & quod ita practicatur, eandem tenet Afflictis, *dec. 204.* dicens ita obtentum fuisse Neapoli, idem tenet etiam Corneus, *conf. 176. volum. 3.* dicens, quod cum glo. in *d. l. omni modo, verb. personis,* concordat magis communiter doctores, & eandem asserit magis communem Paulus Parisius *conf. 64. volum. 3. col. fin. numer. 27.* & eam dixit communem Rubeus, in *d. §. Imperator, numer. 177.* qui loquitur quando pars vel tota legitima esset fratri relicta: addit tamen, *nu. 181.* quod si casus occurreret, consuleret pro prima opinione, per dictam legem, Pantonius, quam etiam pro eadem parte ipse expenderat, ibi, *numero 61.* verior tamen videtur vltima opinio, quoniam si in bonis paternis (quæ sibi magis debentur) agit ad supplementum, & in quibus legitima magis sibi competit, etiam in bonis fraternis idem erit dicendum. Quod etiam tenet Greg. in *d. l. 12. tit. 7. p. 7. verb. *la heredad,* & verb. *de la mala vida,* qui omnino est videndus pro complemento huius quaestionis. Et vide quæ diximus in q. 23.*

S V M M A R I V M.

- 1 Obligatio annuatim totum censetur præscripta pro primo anno, & sequentibus.
- 2 Lex 63. Tauri, exornatur pro hac sententia pluribus autoribus.
- 3 Præscriptio in vltimis voluntatibus pro primo anno intelligitur, in quæst. proposita.
- 4 Argumentum valet de contractibus ad vltimas voluntates.
- 5 Secunda opinio proponitur in quaestione principali, quod præscriptio procedat pro primo anno.
- 6 Lex, cum notissimi, §. in his, expenditur pro hac sententia.
- 7 Tertia opinio refertur, quod vna præscriptio sufficiat pro omnibus præstationibus.
- 8 Annus reditus, præscriptio procedit pro præteritis, & profuturis præstationibus, secundum Parladorium.
- 9 Parladoris opinio increpatur in præscriptione annui reditus.
- 10 Via executiua agi potest profuturis pensionibus, licet præterita fuerint præscripta.
- 11 Censur solutio non præscribitur, etiam per mille annos, secundum communem.

Q V Æ S T I O D L X V I I.

Virum in præstationibus annuis sufficiat vna præscriptio. Communis contra communem.

Dubiū esse solet, an in præstationibus annuis sufficiat vna præscriptio. Cuius dubii causa sunt tres differentes opiniones, quarum prima ponit differentiam inter contractus, & vltimas voluntates, siquidem in contractibus si debitor cesset per 30. annos soluere, obligatio annua in totum censetur præscripta, tam pro primo anno, quam pro sequentibus, vt probat *text. in c. de quarta, de præscriptionibus,* secundum Abb. in *c. auditis, col. fi. cod. tit. &* probatur de iure regio, in *l. 63. Tauri, qua est hodie, l. 6. tit. 15. lib. 4. recop.* (de quorum iurium interpretatione vide Acoftam, in *c. si pater. 1. p. verb. incerta, numer. 31.* & Seguram, in *repetitione legis coheredi, §. cum filia. ff. de vulgari, n. 89.* Greg. *verb. *tributos,* in l. 6. tit. 29. p. 3. Gutierrez, lib. 1. pp. q. 90.* idem Gregor. in *l. 22. tit.*

2. tit. 19. p. 3. verb. * treinta annos, * Didac. Per. in l. 3. tit. 13. lib. 3. ord. Cou. in reg. possessor. 2. p. §. 11. nu. 2. Mench. l. 1. de success. creat. §. 10. n. 26. Duennas, reg. 6. Capell. Tholof. 73. & 74. & ibi Aufredum Auileiu, in cc. pp. gloss. verb. * execution, * n. 69. Parlador. lib. 1. rerum quotid. c. 1. §. 1. n. 39. Olanum, lit. H. n. 23. & 36. Salazar, de usu & consuetud. c. 11. nu. 52. Castr. de l. pœnali, lib. 2. c. 10. fol. 188.) At vero in vltimis voluntatibus, solum pro primo anno præscribitur: & est ratio huius differentiæ, & distinctionis, quia in contractibus est vna tantum stipulatio, in vltimis vero voluntatibus censentur plura legata conditionalia, vt est tex. in l. Stichum, §. 1. ff. de verb. & hanc rationem docet Alciatus, lib. 1. paradox. c. 15. & l. 3. de verborum significatione. pag. 98. & hanc distinctionem tenet gloss. in l. cum notissimi. §. in his. C. de præscriptione 30. vel 40. annorum, & in l. de pupillo, §. si in pluribus. ff. de noui operis nunciacione, vbi Cumanus col. 3. hanc dixit communem opinionem, & eandem fatetur communem Fulgosius. in d. §. in his, dicit etiam communem Boerius (vbi optime loquitur) decis. 336. num. 3. & 4. & quamuis valeat argumentum de contractibus ad vltimas voluntates, & è contra, vt in l. seruum filii, §. cum qui chiragrophum. ff. de leg. 1. Everardus, loco 17. & Alciatus, in d. l. 3. pag. 96. tamen in hoc articulo est pulchra differentia, quam ornare poteris ex aliis pluribus quas tradit Alex. in l. centesimis. §. fin. n. 9. & 10. ff. de leg. 1. & Ias. in l. pactum inter heredem, in principio. ff. de pactis, vbi posuit 7. differentias, & 18. posuit Ias. in l. qua delegato, n. 3. ff. de leg. 1. Est autem secunda opinio, quod tam in contractibus, quam in vltimis voluntatibus, non ut præscriptum, nisi pro primo anno, ita quod in vnoquoque requiritur præscriptio. Quam sententiam tenuit glossator antiquus, in d. §. in his, vbi Iacobus de Arenis, Petrus, Cynus, & Albericus, col. penult. & in hoc ibi residet Salicetus, col. etiam penultima, & Ias. in d. §. si in pluribus, nu. 4. vbi Alexand. num. 3. & 4. dicit hanc communem sententiam, & eandem fatetur magis communem Paulus, in l. plures ampho. num. 6. C. de fide instrumentorum, & eandem communiter tenere modernos firmat Boerius, d. decis. 336. num. 1. quam etiam tenet Albericus, in l. si in singulos. ff. de annuis legatis, & Guido Papæ, decis. 406. Menchaca, lib. 2. controuersiarum illustrum. c. 55. & de successorum creatione. §. 30. nu. 75. & rationem assignat Spino, in speculo testamentorum, gloss. 8. n. 66. & plures refert Anronius Gabriel, l. 5. communiu, tit. de præscrip. conc. 7. & Milles. in suo repertor. §. præscriptio. & Aymon Craueta, de antiquit. temporu. 4. p. §. materia ista. n. 34. vers. vigesimo quero, & Capella Thol. 344. & pro hac sententiâ adducitur tex. in l. cum notissimi. §. in his, C. de præscriptione 30. vel 40. annoru. Tertia opinio est omnino contraria præcedenti, per quâ tenent aliqui scribentes, quod vna præscriptio sufficiat pro omnibus præstationibus, quâ tenent Bulgarus, & alij citati per Boerium vbi sup. n. 2. qui in finalibus verbis decisionis fatetur, quod hæc opinio seruatur de consuetudine generali Franciæ, pro qua est bonus tex. in c. olim, de censibus, vbi Ancharranus num. 8. illum pro hac opinione expendit: quod in tantum verum est, vt existimet acutissimus Parladorius, l. p. rerum quotidianarum. c. 1. §. 12. num. 41. quod in annuis redditibus ex stipulatione, vel contractu debitis, si nihil pensionis intra totum decennium solutum fuerit, præscribitur ius exequendi, non solum pro præteritis annis, sed etiam pro futuris: quia cum sit vna obligatio, vna tantum præscriptio sufficit. Et ad hoc expendit glossam in d. l. acutissimi. §. fin. quam communem testatur Baldus, de præscriptionibus, 4. p. prin. quest. 4. & Boerius, decisione 336.

9 Sed contra Parladorium, sup. tenet Paz, in sua praxi, 4. parte, l. tom. c. 3. à num. 15. qui resoluit, quod licet annui redditus præteriti, via ordinaria petantur transcurso decennio, tamen sequentes, futuri via executiua peti poterunt: quia cum sit annua pensio & præstatio, quot sunt anni, tot sunt præstationes, vt

dicimus in legato annuo, vt in d. l. si in singulos. ff. de annuis legatis, & per consequens tot nascuntur actiones, & consequenter tot præscriptiones sunt necessariae, & sic præscriptio nocebit pro præteritis annis, non vero pro futuris, gl. & Bart. & reliqui doctores, in d. l. cum notissimi. §. fin. & ita est intelligenda. l. 63. Tauri, sup. relata. & declarat Couar. lib. 3. var. c. 7. num. 1. vbi resoluit, quod etsi mille annis census non persoluatur, non perditur ius, vbi refert duas communes contrarias, & sequitur hanc opinionem (pluribus citatis) Menoch. lib. 3. præsumpt. in præsumpt. 106. nu. 11. Craueta, conf. 204. nu. 20. & conf. 293. Nat. conf. 3. num. 2. vol. 1.

QVÆSTIO DLXVIII.

Virum sententia excommunicationis liget ignorantes. Communis contra communem.

Sententia excommunicationis non ligat ignorantes. Ita probat tex. in ca. vt animarum, de constitutionibus. quod quidem est intelligendum, quando talis sententia esset lata pro crimine iure humano prohibito, alias pro crimine iure naturæ, vel diuino prohibito lata, bene ligat ignorantes, secundum glossam magnam, in c. a nobis, el. 1. de sententia excommunicationis. cuius opinionem asserit magis communem Couar. in c. Raynutius, in prin. numero 14. de testamentis, quam opinionem sequitur Abb. in c. a nobis, el. 1. de sententia excommunicationis, Syluester verb. excommunicatio. 2. notabili, & ita seruatur in praxi, secundum Iason. in l. 1. num. 31. C. de sacrosanctis eccles. & tenet Soto, in 4. distin. 22. quest. 1. art. 2. Et ratio est, quia in excommunicatione requiritur inobedientia, & contumacia, quæ cessat in ignorante, l. si ignerans. ff. locati. & crimina voluntate distinguuntur. c. cum voluntate, de sententia excommunicationis, cap. si quis cum matre. 34. quest. 1. cap. si vero, el. 2. de sententia excommunicationis. vbi percutiens clericum cum ignorantia, non cognoscens eum, non incurrit excommunicationem, quia non contemnit disciplinam, qui ignorat militem, tex. in l. si ignorans, §. 2. (vbi notat gloss. verb. contemnit) ff. locati.

Sed contrariam opinionem (imo quod lata pro crimine iure etiam naturæ damnato non liget ignorantes) dixit communem Crotus, in d. c. vt animarum, col. pen. & eam innuit communem Couar. in d. cap. almd mater. 2. p. §. 10. num. 8. de sententia excommunicationis, lib. 6. pro qua sententia facit tex. in c. cum illorum, de sententia excommunicationis. cui responderet Spino, in speculo testamentorum, gloss. rubric. 11. part. nu. 38. qui sequitur primam opinionem, siue excommunicatio sit prolata à iure, siue ab homine: quæ opinio æquissima est, & magis rationi consona, & contraria continet rigorem & summam durtiem.

QVÆSTIO DLXIX.

Virum clericus homicida sit ipso iure priuatus suo beneficio, & faciat fructus suos. Communis contra communem.

Homicida non priuatur beneficio ipso iure, secundum communem opinionem, quam refert Gomezius, in c. 1. de rescriptis, lib. 6. num. 7. & 8. & refert etiam Bermondus, de publicis concubinariis. pag. 200. numero 2. Anania & Felinus, in c. inquisitionis, de accusationibus, idem Felinus, in c. 3. de rescriptis, & in c. suscitata, de in integrum restitut. capella Tolofana, decis. 207. Præpositus in c. studeat. 50. distin. et. quam resoluimus communem opinionem in quest. 147. nu. 7. quam pluribus citatis sequitur Flaminus, lib. 3. de resignatione beneficiorum, quest. 16. num. 3. & Bursatus, conf. 14. nu. 18. volum. 1. Mohedanus, decis. 272. Quo fit, quod interim, quod sententia non est lata,

lata, facit fructus suos, iuxta glossam, verb. *imminere*, in *fi. in auth. de incestis nuptiis*, quæ vult, priuatum per sententiam facere fructus suos, non autem priuatum ipso iure, cuius opinionem dixit communem Ioannes Rubeus, in *repetitione rubricæ §. 72. num. 1. in fine*, & Flaminius *supra, num. 7.* Et hinc fit, quod pendente iudicio potest homicida beneficio renunciare, vt tradit Ferrara, *cautela 44.* & Ioannes Monachus, in *d. c. alma mater, de sententia excommunicationis*, Couarr. (aliis citatis) in *clementina, si furiosus, in 2. p. relectionis. §. 3. nu. 7.* & Salzedo, in *practica ad Bernardum Diaz. c. 94.* & dicit communem opinionem Nauarrus, in *manuali, cap. 27. num. 147.* Didacus Perez, in *l. 2. tit. 9. lib. 2. ord. columna 501.* Viladiego, in *tractatu de irregularitate, cap. 1. numero 2.* Plaça, *de delictis, lib. 1. c. 11. numero 2.* & dicit communem (pluribus citatis) Iulius Clarus, *lib. 5. §. homicidium. vers. de iure autem canonico*, & nouissime Parisius, *sup. de resignatione beneficiorum, lib. 4. q. 3. n. 9.* vbi dicit veriore, & magis communem.

Sed contrariam opinionem (in quantum attinet ad fructuum acquisitionem) dixit communem Bernardus Diaz, *c. 123.* & plures tradit Tiraquellus, pro vtraque parte, in *l. si unquam, verb. reuertatur, num. 272. C. de reuocandis donationibus*, qui resoluunt quod etiam ante sententiam homicida non faciat fructus suos. Verior tamen est prima opinio, & pro ea vidi iudicatum, cum casus de facto occurrisset, & ita est tenendum in iudicando & consulendo, vt post hæc scripta resoluit Gattierrez, *lib. 2. canonicarum, cap. 5. a n. 7.* vbi etiam tenet, quod interim, quod sententia non fertur, facit fructus suos, & Antonius de Burgos, in *c. canonum statuta, n. 275. de constitutionibus.*